令和７年４月 24 日

とよた市民後見人バンク登録者 様

社会福祉法人豊田市社会福祉協議会

くらし応援課 課 長 中村 健太郎

令和 7 年度 とよた市民後見人フォローアップ研修について

日頃より本会事業にご理解ご協力を賜りありがとうございます。

さて、本会では、別紙のとおり「令和 7 年度 とよた市民後見人フォローアップ
研修」を開催いたします。

つきましては、ぜひご参加くださいますようお願いします。

記

1  日程・場所・定員・内容

  別紙１のとおり

２ 申し込み方法

  こちらの QR コードを読み込み、申し込みください。

  なお、操作方法が分からない方は、メールや電話での申し込みも可能です。

３ 申込期限

  各講座の 2 週間前まで。ただし定員のある講座については、定員になり次第、

締め切らせていただきます。その場合、こちらから連絡させていただきますので

ご了承ください。

４ 留意事項

① 研修は、原則【A】を選択してください。その上で【B】～【G】の中から１つ

以上選択し、【A】を含めて２つ以上になるように講座を受講してください。

※ご都合により【A】が受講できない場合は、その他の講座で 2 つ以上選択し

てください。

  ②各講座で開催時間が異なりますのでよくご確認の上お申し込みください。

５ 連絡・問合せ先

  豊田市成年後見支援センター 担当：永谷（ながや）

  受 付：火～土曜日 午前 8 時３０分～午後１７時１５分

電 話：0565‐63‐5566

メール：s‐shien@toyota‐shakyo.jp

別紙１

令和７年度 とよた市民後見人フォローアップ研修

※原則【A】を選択してください。【A】～【G】の中から２つ以上の講座を選んでご参加ください。

講座 日時 場所 定員  内容・講師

A

原
則
選
択

5/24（土）

13：30～17：00

福祉センター

ホール

なし 「本人が決める」を地域で支える

～地域共生社会に向けた意思決定支援の推進～

【コーディネーター】

・同志社大学 教授 永田 祐氏

【シンポジスト】

・一般社団法人権利擁護支援プロジェクトともす

代表理事 川端 伸子氏

・豊田市成年後見支援センター アドバイザー

社会福祉連携推進法人となりの 理事

弁護士 松山 剛久 氏

・豊田信用金庫 資産運用支援部

相続遺言信託課長 酒井 久幸氏

・市民後見人 白川 啓子 氏

※とよた市民後見人養成講座事前説明会を開放

B
7/17（木）

14：00～15：00

障がい者福祉

会館

10 人 「障がい者福祉会館の見学」

障がい者福祉会館での活動の様子や施設の見学を予定しています。

C

9/6（土）

14：40～16：10

福祉センター

42・43 会議室

10 人 「対人支援の方法」

日本福祉大学中央福祉専門学校 校長 長岩 嘉文氏

※とよた市民後見人養成講座を開放

裏面に続きます。

D

10/18（土）

13：00～14：30

福祉センター

42‐44 会議室

10 人 「本人を支える権利擁護支援の仕組み」

司法書士 前田 裕之 氏

※とよた市民後見人養成講座を開放

E

10/21（火）

①9：30～12：00

②13：00～15：30

無門

カンパニー

青い空

各 5 人

ずつ

「農福連携体験」

障がいのある方と一緒に農業体験を行います。

① ～④から１つ選んでください。

雨天時は、屋内での別作業の体験を予定しています。

10/28（火）

③9：30～12：00

④13：00～15：30

F

10/23（木）

14：00～16：30

福祉センター

42・43 会議室

なし 「成年後見制度と権利擁護の知識」

権利擁護支援プロジェクトともす 川端 伸子 氏

意思決定支援を踏まえた後見事務のガイドライン等についてです。

G

1/17 （土）

13：30～15：00

福祉センター

42・43 会議室

なし 「終活セミナー ～認知症になる前に～」

司法書士 近藤 正 氏

遺言や家族信託、任意後見契約についてお話しいただきます。

※市民向け講座を開放